
 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени генерал-фельдмаршала  Михаила 

Семеновича  Воронцова города Ейска муниципального образования Ейский 

район 

 

ПРИКАЗ 

от 09.03.2023 г.                                                                                 № 97-ОД 

г. Ейск 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в 2023 году 
 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 

года №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника и в соответствии с планом мероприятий в Ейском районе, 

посвященных Году педагога и наставника в 2023 году,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в МБОУ СОШ №3 им. генерал-фельдмаршала М.С.Воронцова 

г.Ейска МО Ейский район (приложение №1). 

2. Заместителям директора Ряденцевой М.В., Колесниковой М.В. 

ознакомить педагогов с Планом и обеспечить участие в мероприятиях Плана 

в установленные сроки. 

3. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в 

мероприятиях Плана в установленные сроки. 

4. Секретарю Березневой А.Ю. довести настоящий приказ  до сведения 

педагогических работников под подпись (приложение №2). 

5. Емельянцевой Н.А., ответственному за школьный сайт, разместить 

утвержденный План на официальном сайте школы. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                 Е.Х.Мозговая 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

к приказу № 97-ОД от 09.03.23 г. 

 

План мероприятий посвященных Году педагога и наставника в 2023 году в 

МБОУ СОШ №3 им. генерал-фельдмаршала М.С.Воронцова г.Ейска МО 

Ейский район 

№ Мероприятие  Сроки 

исполнения  

Ответственные  

Раздел 1. Организационное обеспечение подготовки и проведения Года 

педагога и наставника в 2023 году 

1 Заседание рабочей группы по 

разработке и утверждению 

плана проведения Года педагога 

и наставника 

9 марта 2023 г. Колесникова Е.С. 

Ряденцева М.В. 

Винокурова М.В.  

2 Размещение плана подготовки и 

проведения Года педагога и 

наставника на официальном 

сайте МБОУ СОШ №3 

До 15.03.2023 г. Емельянцева Н.А. 

3 Освещение мероприятий плана 

Года педагога и наставника на 

официальном сайте МБОУ 

СОШ №3 и в сообществе в 

социальной сети «ВКонтакте» 

В течение года Колесникова Е.С. 

Ряденцева М.В. 

Винокурова М.В. 

Емельянцева Н.А. 

Барабашева В.А. 

Пронько Е.Н. 

4 Подведение итогов Года 

педагога и наставника 

Декабрь 2023 г. Администрация 

МБОУ СОШ №3 

Раздел 2. Участие в методических мероприятиях на муниципальном 

уровне, посвященных Году педагога и наставника 

1 Участие в муниципальном этапе 

конкурса «Учитель года 

Ейского района» 

Апрель 2023 г. Зазимко Т.Н. 

Барабашева В.А. 

2 Организация тематической 

выставки в школьной 

библиотеке  «Нет на свете 

мудрее профессии» 

(художественные произведения 

об учителях); 

Март 2023 г. Путягина И.В. 

3 Оформление тематической 

выставки в библиотеке  

«Педагогическая поэма», 

Март 2023 г. Путягина И.В. 



посвященная 135-летию со дня  

рождения А. С. Макаренко 

(1888 - 1939), советского  

педагога и писателя 

4 Организация выставки-

рекомендации «Книги детства 

наших учителей»; 

Апрель 2023 г. Путягина И.В. 

5 Организация и проведение 

фестиваля военно-

патриотической песни « Мы 

правнуки Победы!» 

Апрель - май 

2023 г. 

Классные 

руководители 

6 Выставка-история «Как учились 

в старину» (о первых школах на 

Руси, либо о том, как учились в 

античные и средние века, в век 

просвещения); 

Апрель 2023 г. Путягина И.В. 

7 Оформление тематической 

выставки «Учителя – 

герои художественных 

произведений» (Ч. Айтматов  

«Первый учитель», А.С. 

Макаренко «Педагогическая  

поэма» 

Апрель 2023 г. Путягина И.В. 

8 Организация выставки-

рекомендации «Скоро в школу 

малышам» 

Май 2023 г. Путягина И.В., 

учителя 

начальных 

классов 

9 Оформление тематической 

выставки в школьной 

библиотеке «Сердце отдаю  

детям», посвященной В.А. 

Сухомлинскому  

Сентябрь 2023 г. Путягина И.В. 

10 Организация тематической 

выставки в школьной 

библиотеке « Учителя! Ваш 

труд, как жизнь, бесценен» 

Октябрь 2023 г. Путягина И.В. 

11 Тематическая выставка в 

библиотеке по материалам А.В.  

Хуторского «150 знаменитых 

русских педагогов: от  

Древней Руси до современной 

России» 

Октябрь 2023 г. Путягина И.В. 

12 Организация участия в 

праздничных мероприятиях, 

посвященных Дню учителя 

Октябрь 2023 г. Мозговая Е.Х. 

13 Мероприятие для школьников Октябрь 2023 г. Винокурова М.В. 



«101 вопрос взрослому» 

14 Практический семинар 

«Современный учитель – взгляд 

в будущее»  

Ноябрь 2023 г. Ряденцева М.В. 

Колесникова Е.С. 

Винокурова М.В. 

15 Библиотечные уроки для 

учащихся   «Юным -              

наставление, незнающим     - 

вразумление»           а 

(высказывания исторических 

личностей с наставлением в 

учении), «По самым старым 

учебным заведениям России», 

«Педагоги-писатели», «Великие 

педагоги прошлого» 

В течение 

учебного года  

Путягина И.В. 

Раздел 3. Участие в методических мероприятиях на краевом и 

федеральном уровнях, посвященных Году педагога и наставника 

1 Участие педагогов в краевой 

конференции «Практики 

наставничества: техникум- 

колледж-школа» 

19.04.2023 г. Ряденцева М.В. 

2 Участие управленческих 

команд ОО в краевой 

стажировке «Практика в 

управлении образовательной 

организацией в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

19.04.2023 г. Мозговая Е.Х. 

Ряденцева М.В. 

Колесникова Е.С. 

3 Участие в региональном 

форуме «Здоровьесберегающее 

образование: опыт, проблемы, 

перспективы развития» 

Вторая декада 

апреля 2023года 

Беззубова Е.В. 

4 Участие педагогических 

работников в церемонии 

вручения отраслевых наград в 

рамках: 

-августовского совещания 

научно-педагогической 

общественности; 

- празднования международного 

Дня учителя 

Август 2023года 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 г. 

Мозговая Е.Х. 

5 Участие педагогических 

работников в фестивале     

профессионального мастерства 

«Наставник Кубани: маршрут 

построен» 

Сентябрь 2023 г. Ряденцева М.В. 

Колесникова Е.С. 

6 Круглый стол «Векторы Сентябрь 2023 г. Ряденцева М.В. 



развития наставничества» Зазимко Т.Н. 

7 Участие педагогов в 

педагогических чтениях, 

посвященные 200-летию со дня 

рождения К.Д. Ушинского: 

тенденции, перспективы, 

векторы развития системы 

образования 

2.10.2023 г. Винокурова М.В. 

8 Участие педагогических 

работников в праздничном 

концерте, посвященном Дню 

учителя 

5 октября 2023 г. Мозговая Е.Х. 

9 Участие управленческих 

команд ОО в краевой 

стажировке «Практика 

управления образовательной 

организацией в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

6 октября 2023 г. Мозговая Е.Х. 

Ряденцева М.В. 

Колесникова Е.С. 

 

10 Участие управленческих 

команд ОО в краевой 

конференции «Вектор 

образования» 

Октябрь 2023 г. Мозговая Е.Х. 

Ряденцева М.В. 

Колесникова Е.С. 

11 Участие педагогических 

работников в награждении 

педагогов-наставников 

талантливых обучающихся, 

подготовивших победителей     

и     призеров     всероссийской 

олимпиады      школьников      и 

показавших достижения в 

национальных чемпионатах 

профессионального мастерства, 

за 2023 год 

Декабрь 2023 г. Мозговая Е.Х. 

Раздел 4. Работа с обучающимися 

1 Празднование календарных 

профессиональных  

праздников: 

17.01 - Международный день 

наставничества 

5.10 – Всемирный день 

педагогов 

14.11 - Международный день 

логопеда 

19.11 - Международный день 

дефектолога 

В течение года Винокурова М.В., 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители 



22.11 – День психолога в 

России 

12.08 – День физкультурника 

2 Конкурс рисунков 

«Учительница первая моя» 

Сентябрь 2023 Винокурова М.В., 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители 

3 Участие обучающихся в 

Российской психолого-

педагогической олимпиаде им. 

К.Д. Ушинского 

По отдельному 

графику 

Ряденцева М.В. 

4 Тематическая беседа на уроках 

внеклассного чтения  

«Рассказы Василия 

Сухомлинского для детей»,  

посвященная 105-летию со дня 

рождения  

В.А.Сухомлинского  

Сентябрь 2023 г. Путягина И.В., 

учителя 

начальных 

классов 

5 Конкурс эссе «О любимом 

учителе хочу я сказать» 

Сентябрь 2023 г. Шаршаков В.С.  

6 Подготовка школы ко Дню 

Учителя. Поздравления  

учителей с праздником 

Сентябрь-октябрь 

2023 г. 

Колесникова Е.С. 

Винокурова М.В., 

классные 

руководители 

7 Видеолекторий «История 

образования в России» 

В течение года Классные 

руководители 

8 Создание видеоролика 

«Учителя нашей школы» 

Октябрь 2023 г. Винокурова М.В. 

9 Конкурс фотографий  

«Школьные истории» 

Ноябрь 2023 г. Колесникова Е.С. 

Винокурова М.В. 

10 Веб-путешествие по 

образовательным порталам 

«Интернет — мой помощник в 

учёбе» 

Декабрь 2023 г. Классные 

руководители 

Раздел 5. Работа с педагогами 

1 Квест-игра «Секрет успеха» Март 2023 г. Ряденцева М.В. 

Винокурова М.В. 

2 Круглый стол «Адресная 

методическая поддержка 

педагогов 

общеобразовательных 

организаций:              итоги              

реализации 

персонализированных                         

программ наставничества» 

Май 2023 г. Ряденцева М.В. 



3 Открытое заседание МО 

учителей гуманитарного цикла  

«Идеи К.Д. Ушинского в 

области обучения родному  

языку» 

Август 2023 г. Шаршаков В.С. 

4 Открытое заседание МО 

учителей математики, физики,  

информатики «Точка опоры» 

(опыт работы педагога-новатора 

В.Ф. Шаталова) 

Ноябрь 2023 г. Кудинова С.Ю. 

5 Открытое заседание МО 

учителей начальных классов  

«Комментированное 

управление» (опыт работы 

педагога-новатора С.Н. 

Лысенковой) 

Декабрь 2023 г. Кацай В.Н. 

Раздел 6. Аналитический раздел 

1 Составление единой базы 

наставников, наставляемых 

МБОУ СОШ №3 

Август 2023 г. Ряденцева М.В. 

2 Составление планов работы 

наставников МБОУ СОШ №3 

Сентябрь 2023 г. Ряденцева М.В. 

3 Подготовка документов по 

реализации Дорожной карты 

сопровождения деятельности 

педагогов-наставников МБОУ 

СОШ №3  

по полугодиям 

учебного года 

Ряденцева М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2023-03-11T11:00:23+0300
	Город Ейск
	Мозговая Елена Хакимяновна
	Я являюсь автором этого документа




